EDITAL ERI 004/2020

EDITAL DE RESULTADO DEFINITIVO E DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

Considerando  o  Convênio  Universidade  Estadual  de
Ponta Grossa- UEPG/Universidade Aberta de Portugal-
UAb-Pt e o Processo SEI núú mero 19.000023223-0

O Escritório de Relações Internacionais da Universidade Estadual de Ponta Grossa torna público o
EDITAL DE RESULTADO DEFINITIVO dos estudantes selecionados para cursar disciplina através de
mobilidade virtual na Universidade Aberta de Portugal - UAb-Pt - no período de 02 de março a 08
de junho de 2020, e CONVOCA o primeiro classificado em cada disciplina PARA REALIZAÇÃO
DE MATRÍCULA, nos seguintes termos:

1. DA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS POR DISCIPLINA

Em respeito  ao  contido  no  Edital  ERI  001/2020  e  sua  retificação,  e  no  Edital  ERI  003/2020,

mediante a aplicação dos critérios neles estabelecidos, classificaram-se para cursar disciplina na

mobilidade virtual na Universidade Aberta de Portugal - UAb-Pt, os seguintes estudantes:

1.1 EM PRIMEIRA COLOCAÇÃO

DISCIPLINA UAb-Pt ACADÊMICO(A) R.A. NOTA
FINAL

21076 Investigação Operacional  Leandro Vicente Gonçalves 1801013011 9.3
11028 Princípios de Didática  Kelli Valdirene Carneiro 1803003531 9.3

21097
Raciocínio e Representação
do Conhecimento

Michel Ramos 180678326 9.1

51060
Português: Variantes e
Cultura

Paulo Simão de Souza 180455357 8.9

31033
História da Idade
Contemporânea

Amanda Santa Ana Borges 173421389 7.6

2. DOS SUPLENTES

Ficam em espera, por disciplina, nesta ordem, na eventualidade de algum estudante convocado no

item 1.1  não  atender  ao  chamado  para  realização  de  matrícula  ou  não  tomar  as  providências

exigidas pelo NUTEAD/UEPG e/ou pela UAb-Pt, os seguintes estudantes:

2.1 DISCIPLINA: 21076 - Investigação Operacional

COLOCAÇÃO ACADÊMICO R.A NOTA FINAL

2º Josué de Moraes Oliveira 174649301 8.7

3º Tatiane de Abreu Mianti da Cruz 174628301 7.9

4º Aline Noéli dos Santos Horchulhak de Souza 174556301 7.5

2.2 DISCIPLINA: 11028 - Princípios de Didática

COLOCAÇÃO ACADÊMICO R.A NOTA FINAL

2º Juliane Retko Urban 180803353 9.0

3º Cinthia Celene Benck de Lima 180289353 8.9

4º Daniele de Jesus Coutinho 180250353 8.9

5º Ana Paula Penczkoski Teixeira 180813353-1 8.8

6º Kelly Tauana Dalmago Klafke 181544353 8.8

7º Marciele Magna Kapuscinski 180405353 8.8

8º Mükellen de Lima Guimarães 180370353 8.5

9º Angela Cristina Haas Bastos 180811353 8.4

2.3 DISCIPLINA: 21097- Raciocínio e Representação do Conhecimento

COLOCAÇÃO ACADÊMICO R.A. NOTA FINAL

2º Dinarte de Lima Coelho 180179326 8.7

3º Denize Aparecida Hamilka 174262326 8.5

4º Juliana Jacopetti Ruivo 175172326 8.5

5º Rodrigo Luiz Rocha dos Santos 180199326 8.5

6º Carla Rosana Merhy Oliveira 175624326 8.5

7º Scheila Tatiana Rogalski Cordeiro: 180200326 8.5

8º Julio Cezar Alves 174234326 8.3

9º Wagner Viana Zavatini 174226326 8.2

10º Michel Banks Cortez 175461326 8.1

11º Erison Machinski 180182326 7.8

12º João Paulo Viana Zavatini 174211326 7.4

2.4 DISCIPLINA: 51060 - Português: Variantes e Cultura

COLOCAÇÃO ACADÊMICO R.A NOTA FINAL

2º Laísa Maryane Nunes de Souza 180654357 8.8

3º Cristina Jesus dos Santos da Silva 180442357 8.7

4º Sinthia da Silva de Souza 175345357 8.6

5º Dyane Vanessa Zakrzewski dos Santos 18009057 8.2

3. DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA

Os estudantes classificados e nominados no item 1.1 deste Edital devem enviar via protocolo digital

SEI UEPG (https://sei.uepg.br), até o dia 20 de fevereiro de 2020, ao ERI – Escritório de Relações

Internacionais, a documentação abaixo:

3.1 Documentação Exigida pela UEPG

3.1.1 ANEXO I - Formulário PROMEI preenchido e assinado pelo aluno, bem como os documentos

listados no formulário.

3.2 Documentação exigida pela UAb-Pt

3.2.1 ANEXO II – Mobilidade Virtual – Formulário de Candidatura

3.2.2 ANEXO III – Mobilidade Virtual – Acordo de Estudos

3.3 O(s) estudante(s) classificado(s) e nominado(s) no item 1.1 deste Edital que não enviar(em) as

informações  especificadas  nos  itens  3.1  e  3.2  até  a  data  prevista  serão  considerados

DESISTENTES, sendo convocado(s) o(s) respectivo(s) suplente(s) em cada disciplina (cf. item 2

deste Edital).

Ponta Grossa, 18 de fevereiro de 2020.

ASSINADO NO ORIGINAL

Sulany Silveira dos Santos
Diretora do Escritório de Relações Internacionais

ANEXO I – Edital ERI 004/2020 – Nutead – Universidade Aberta de Portugal

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CEPE Nº 054 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

Ao
ESCRITÓRIO DE
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
N/UNIVERSIDADE

Eu,                                                                                                 ____________,
(nome completo e em letra de forma)

R.A. Série 2ª 3ª 4ª 5ª

Curso:

_________________________________________________________________

Matutino Vespertino Noturno Integral  (Não se aplica)

Telefone:  (    ) ________________(    ) _______________ e-mail: _____________@____________

Atendendo aos requisitos previstos na Resolução CEPE 054/2014, declaro que:

     (     )  tenho a idade mínima de 18 (dezoito) anos;
     (     ) já integralizei todas as disciplinas previstas para a primeira série do curso de graduação;
     (     )  já cumpri 50% (cinquenta por cento) da carga horária de todas as disciplinas da
               série do curso de graduação que pretendo me afastar;
     (     )  não integralizei todas as disciplinas do curso:
     (     )  não estou em regime de dependência;
     (     )  não estou com a matrícula trancada;
     (     )  possuo condições financeiras de manter-me no exterior; (Não se aplica)
               Anexo:

(     ) carta de aceite/prorrogação da instituição de ensino ou empresa estrangeira
              com assinatura do responsável, com identificação do cargo ocupado na

instituição ou empresa e respectiva tradução, se for o caso;
(     )      documento constando número da apólice de seguros (com cobertura de

acidentes pessoais e período de vigência compatível com o período do
afastamento), com a respectiva tradução, se for o caso; (Não se aplica)

(     ) Plano de estudos ou Plano de Estágio (Training Plan) e respectiva tradução
se for o caso;

(     ) Histórico  escolar extraído do ‘acadêmico online’;

Venho, pelo presente, mui respeitosamente à presença de Vossa Senhoria para REQUERER:

(     ) AFASTAMENTO

(     ) PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO

conforme  a  Resolução  CEPE  054/2014,  de  16  de  dezembro  de  2014,  durante  o  período  de

____/____/____ a ____/____/____, PARA CUMPRIR ATIVIDADES NO EXTERIOR em Programa

de Mobilidade Estudantil Internacional – PROMEI.

NOME DA INSTITUIÇÃO/ EMPRESA ESTRANGEIRA:

_________________________________________________________________________________________

Cidade: ____________________________    Estado: ________________     País: ______________________

NOME DO PROGRAMA DE MOBILIDADE: ______________________________________________________

Termos em que,

P. e E. Deferimento

Ponta Grossa, ___ de _______________de 20___.

__________________________________
(assinatura)

Plano de Estudos na Universidade de Acolhimento – Estudante da UEPG
Studying plan proposed at the host university – UEPG Student

Por favor, preencha antes de imprimir/Please, complete before printing

1. Das disciplinas

Código da
Disciplina

Disciplinas a cursar Créditos Cód. Discip. Disciplinas a validar na
UEPG*

Créditos

Course code Courses to attend at the host ECTS Course code Courses to validate at UEPG ECTS

Total ECTS  Total
* A validação de disciplinas dependerá da aprovação da Coordenação de Curso, feita mediante análise dos Planos de Ensino, fornecidos pelo aluno.
Course validation will be subject to approval by the Program Coordination, based on the Studying Plan provided by the student.

2. Das assinaturas

2.1 UEPG / HOME UNIVERSITY
Aprovamos o Plano de Estudos proposto pelo estudante

We are approving the course selection proposed by the student

Assinatura e carimbo do Coordenador Local
Signature and stamp: Local Coordinator

_________________________________

      Data: _____/____/______

Assinatura e carimbo do Coordenador
Institucional

Signature and stamp: Institutional Coordinator

_________________________________

   Data: _____/____/______

2.2 UNIVERSIDADE DE DESTINO / HOST UNIVERSITY
Aprovamos o Plano de Estudos proposto pelo estudante

We are approving the course selection proposed by the student

Assinatura e carimbo do Coordenador Local
Signature and stamp: Local Coordinator

_________________________________

      Data: _____/____/______

Assinatura e carimbo do Coordenador
Institucional

Signature and stamp: Institutional Coordinator

_________________________________

  Data: _____/____/______

Assinatura do estudante: ______________________________  Data: ____/____/____
Student Signature

ANEXO II – Edital ERI 004/2020 – Nutead – Universidade Aberta de Portugal

Mobilidade Virtual - Formulário de candidatura

Ano Académico 2020 /2020

Identificação do Estudante

Nome completo:

Data de Nascimento: ……/…./……Género M □  F □
Nº de Identificação ou nº de Passaporte:

Nacionalidade:

Morada completa:

Telefone:

Telemóvel:

E-mail:

Informação Académica

Nome da Instituição de origem:

Cidade e País:
Endereço Web:
Ciclo de estudos que frequenta:
Curso que frequenta:

Ano curricular que frequenta:

Nº total de anos que já frequentou no ensino superior: ___

Nº de ECTS / créditos obtidos à data da candidatura:

Coordenador académico / Responsável pela mobilidade:

Telefone:

E-mail:

Página 1 de 1

ANEXO III – Edital ERI 004/2020 – Nutead – Universidade Aberta de Portugal

Mobilidade Virtual – Acordo de Estudos

Ano Académico 2020 /2020

Período de estudos em mobilidade: desde          /2020   até            /2020

Programa de Estudos com Reconhecimento Académico

Instituição de Origem Instituição de Acolhimento

Unidades Curriculares Unidades Curriculares

Código Nome
Nº de
ECTS

Código Nome
Nº de
ECTS

Total de Créditos:  Total de Créditos:

Assinatura do Estudante: ………………….……………………………… Data: ……./……../20……

A (instituição de origem) …………………………………………….. aprova e reconhece o presente plano de estudos:

Professor Coordenador Responsável Institucional

Nome: …………………………………………………………………..... Nome: ………………………………………………………………….....

Assinatura: ……………………………………………………………… Assinatura: ………………………………………………………………

(colocar carimbo da instituição)

Data: ………………………………………………………………………. Data: ……………………………………………………………………….

A (instituição de acolhimento) ………………..…………… aprova e reconhece o presente plano de estudos:

Professor Coordenador Responsável Institucional

Nome: …………………………………………………………………..... Nome: ………………………………………………………………….....

Assinatura: ……………………………………………………………… Assinatura: ………………………………………………………………

(colocar carimbo da instituição)

Data: ………………………………………………………………………. Data: ……………………………………………………………………….

Recebido pelos serviços em:
____/_____/20______

Página 1 de 2